
 

 

                             

 Comune di    

 CARBONARA AL TICINO  
 

               
                                             COPIA  

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Nr. 14 del 28.04.2018 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica 

 

 

APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO 2017           

 

L'anno duemiladiciotto   addì ventotto del mese di aprile  alle ore 10:00 nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo n. 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico 
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali : 
All'appello  

 
1 -  UBEZIO STEFANO Presente 
2 -  ZANETTI RENZO Presente 
3 -  MANCIN VALERIO Presente 
4 -  ARNO' CARLO Presente 
5 -  TOFFANELLO CRISTINA Presente 
6 -  CALZA NICOLETTA Presente 
7 -  GANDINI FABIO Presente 
8 -  BROGLIA FRANCESCO Assente 
9 -  CALCULLI ANDREA ROBERTO Assente 
10- RAMPAZI FRANCESCO Presente 
11- REPOSSI ALICE Presente 

  
      Totale presenti  9  
      Totale assenti     2 

 

 

Assiste  il Segretario Comunale Sig.ra Dr.ssa Maria Luisa PIZZOCCHERO ,lal quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. UBEZIO STEFANO  nella sua qualità di Presidente 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 

 

 



 

 2

Delibera  di C.C n. 14 del 28.04.2018 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio che si allega al presente sub “ALLEGATO A”; 

 

PRESO ATTO delle contestazioni del Consigliere RAMPAZI sui residui cancellati, sulla sottostima 

delle tariffe TARI,  sul fondo di solidarietà, sul calcolo del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 

FORNITI i chiarimenti richiesti; 

 

Visti:  

- il D.Lgs. n.118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 

coordinato con il decreto legislativo 126 del 10/8/2014;  

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico del Enti Locali, coordinato con il D.Lgs. n.126 del 

10/8/2014;  

Visti:  

- la Legge di Bilancio 2017,  L. 11 dicembre 2016 n. 232  Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019; 

- il D.L. 174 del 10 ottobre 2012 e provvedimenti collegati relativo ai controlli; 

- il D.L. n. 95 del 6.7.2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 

settore bancario, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 6 luglio 2012, n. 156, S.O.”(spending 

review); 

- la L. 122 del 30 Luglio 2010 recante “Conversione in legge con modificazione del decreto legge 

31 maggio 2010 n° 78 recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 

competitività economica - limiti di spesa e successive modificazioni"; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 Febbraio 2013 “Individuazione di nuovi parametri di 

deficitarietà strutturale per gli enti locali per il triennio 2013-2015"; 

- l’art. 77 bis comma 11 del D.L. 112/2008 che stabilisce che dal 2010 al consuntivo devono 

essere allegati i prospetti finali SIOPE relativi ad entrate, uscite e disponibilità liquide dell’Ente; 

- l’art. 1, comma 557, della legge 296/2006 e successive modificazioni in materia di vincoli alle 

previsioni di spesa di personale;  

- il comma 557 quater, introdotto dalla Legge 114/2014, prevede che ai fini del suddetto 

contenimento delle spese di personale, gli enti prendano a riferimento il valore medio del 

triennio, ovvero 2011/2013; 

- gli artt. 30, 31 e 32 della Legge 183 del 12 novembre 2011 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2012)" relativamente al patto di 

stabilità interno 2012-2015 e successive modifiche e integrazioni; 

- l’art. 16, comma 26, del D.L. 13 agosto 2011 n. 138 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

14/9/2011 n. 148 che prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli Enti 

locali siano elencate in apposito prospetto allegato al rendiconto; 

- l’art. 33, comma 1, D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e all’Art. 9, comma 3, DPCM 22 settembre 

2014, ai sensi dell’art. 41 comma 1 del DL 66/2014 che prevede di allegare l'indicatore di 

tempestivita' dei pagamenti; 

- il Regolamento di Contabilità vigente; 



 

 3

- la deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 26/03/2018,  con la quale si dà atto della 

regolare resa all’Amministrazione comunale del Conto della Gestione degli Agenti contabili a 

denaro per l’anno 2017 secondo il Modello n. 21 - D.P.R. n. 194 del 31.1.1996; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 26/03/2018 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi al 31/12/2017 e contestuale variazione degli stanziamenti di cassa 

dell’esercizio 2018” con la quale sono stati individuati i debiti di parte corrente imputati 

all’esercizio 2017 e che non risultano di competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali si è 

reso necessario procedere alla reimputazione contabile all’esercizio successivo sulla base della 

relativa esigibilità; 

- la deliberazione della Giunta comunale n.34 del 29/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, avente 

per oggetto: “Schema del Rendiconto della gestione 2017 e della Relazione della Giunta.  

Approvazione”; 

Dato atto: 

- che le risultanze del rendiconto evidenziano il raggiungimento degli obiettivi fissati dalle norme 

sul Pareggio del Bilancio - articolo 1, commi da 485 a 494, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 

e succ. mod.ni; 

- che il consuntivo delle spese di personale, calcolate con le modalità indicate dalla Corte dei 

Conti – Sezione regionale di Controllo, risultano inferiori a quelle relative alla media del 

2011_2013; 

- che è stato predisposto il piano triennale per l'individuazione delle misure di razionalizzazione e 

che, come previsto nell'art. 2 - comma 597 della Legge 244/2007; 

- che è stato rispettato il limite massimo della spesa annua per incarichi (comma 3, art. 46,D.L. 

112/2008); 

- che sono stati rispettati i vincoli di spesa previsti dalla Legge 122 del 30 luglio 2010 ex D.L. 

78/2010, art. 6 commi da 7 a 10 e commi da 12 a 14 e successive modificazioni; 

- che tra gli allegati al Bilancio sono compresi: 

 i prospetti SIOPE (ai sensi dell’art. 77 bis comma 11 D.L. 112/2008); 

 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente nell’anno 

2017 (art. 16 c. 26 del D.L. 13 agosto 2011 n. 138); 

 la certificazione dei parametri per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente 

deficitario, aggiornata con i parametri obiettivo definiti dal decreto del Ministero dell'Interno 

richiamato nelle premesse, e che tali parametri risultano tutti negativi non evidenziando, 

quindi, criticità; 

 l'indicatore di tempestivita' dei pagamenti ai sensi dell'art. 33, comma 1, D.Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33 e all' art. 9, comma 3, DPCM 22 settembre 2014, ai sensi dell’art. 41 comma 1 del 

DL 66/2014 ; 

- che alla data del 31.12.2017 non sussistono debiti fuori bilancio; 

- che dalle risultanze della gestione di competenza e da quella dei residui emerge un avanzo di 

amministrazione pari ad € 284.764,76 come qui di seguito specificato: 

 



 

 4

 

 

 

Vista la relazione del Revisore dei Conti redatta secondo quanto disposto dall’art. 239 del T.U. n. 

267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Richiamati l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario espresso in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai 

sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 

PRESO ATTO della dichiarazione di voto contrario da parte del Consigliere RAMPAZI a nome 

della minoranza per il mancato pareggio dei “Servizi per conto terzi” ed errato calcolo del “Fondo 

crediti di dubbia esigibilità”;  
 

Con voti 7 favorevoli e 2 contrari (RAMPAZI e REPOSSI) 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    358.839,09 

RISCOSSIONI (+) 71.328,54 839.892,28 911.220,82 

PAGAMENTI (-) 140.999,96 896.519,53 1.037.519,49 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   232.540,42 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 

dicembre 

(-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   232.540,42 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 43.439,68 124.376,98 167.816,66 

RESIDUI PASSIVI (-) 2.495,95 105.751,68 108.247,63 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI  
(-)   7.344,69 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE 
(-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 

2017 (A) 
(=)   284.764,76 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017 

Parte accantonata  
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017 5.016,03 

Accantonamento indennità di risultato per Sindaco           0,00 

Fondo passività potenziali 0,00 

Totale parte accantonata (B) 5.016,03       

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti                0,00 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                0,00 

Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 0,00 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 279.748,73         



 

 5

 

D E L I B E R A 

- di approvare il Rendiconto della gestione 2017 comprendente il Conto del Bilancio ed il Conto 

del Patrimonio che, in allegato, formano parte integrante della presente deliberazione, nonché gli 

allegati al Rendiconto di cui al comma 5 del sopra citato art. 227, posti agli atti del Servizio 

Finanziario; 

- di dare atto: 

 che i risultati del Rendiconto 2017 sono i seguenti: 

 

CONTO DEL PATRIMONIO 

RISULTANZE SEGNO TOTALE 

TOTALE DELL’ATTIVO + 3.075.374,76 

TOTALE DEL PASSIVO - 1.807.172,96 

Patrimonio netto alla fine dell'Esercizio + 1.268.201,80 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    358.839,09 

RISCOSSIONI (+) 71.328,54 839.892,28 911.220,82 

PAGAMENTI (-) 140.999,96 896.519,53 1.037.519,49 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   232.540,42 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 

dicembre 

(-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   232.540,42 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 43.439,68 124.376,98 167.816,66 

RESIDUI PASSIVI (-) 2.495,95 105.751,68 108.247,63 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI  
(-)   7.344,69 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE 
(-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 

2017 (A) 
(=)   284.764,76 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017 

Parte accantonata  
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017 5.016,03 

Accantonamento indennità di risultato per Sindaco           0,00 

Fondo passività potenziali 0,00 

Totale parte accantonata (B) 5.016,03       

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti                0,00 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                0,00 

Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 0,00 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 279.748,73         



 

 6

 che le risultanze del rendiconto evidenziano il raggiungimento degli obiettivi fissati dalle 

norme sul Pareggio del Bilancio 2017 - articolo 1, commi da 485 a 494, della legge 11 

dicembre 2016, n. 232 e succ. mod; 

 che il consuntivo delle spese di personale, calcolate con le modalità indicate dalla Corte dei 

Conti – Sezione regionale di Controllo –, risultano inferiori a quelle relative alla media del 

triennio 2011-2013; 

 che sono stati rispettati i vincoli di legge relativi all'utilizzo dei proventi delle concessioni 

edilizie a parziale copertura delle spese correnti, e quelli relativi alle sanzioni al Codice della 

Strada, dato atto che detti proventi sono stati destinati esclusivamente alle finalità definite 

dalla legge; 

 che è stato rispettato il limite massimo della spesa annua per incarichi (comma 3, art. 46, D.L. 

112/2008);  

 che sono stati rispettati i vincoli di spesa previsti dalla Legge 122 del 30 luglio 2010 ex D.L. 

78/2010 art. 6 commi da 7 a 10 e commi da 12 a 14, come modificati e integrati dal Decreto 

Legge n. 95/2012 art 5 e dalla Legge n. 228/2012 e successive modifiche e integrazioni; 

 che si dà conto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente 

nell’anno 2017 (art. 16 c. 26 del D.L. 13 agosto 2011 n. 138); 

- di dare atto, altresì, come esposto in premessa, della non sussistenza di debiti fuori bilancio; 

- di dare riscontro positivo all’analisi dei pagamenti, ai sensi dell'art. 33, comma 1, D.Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33 e all'art. 9, comma 3, DPCM 22 settembre 2014, nonché ai sensi dell'art. 41 

comma 1 del DL 66/2014 “tempestività dei pagamenti”. 
 

 

Quindi, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: “4. Nel caso di urgenza le 

deliberazioni del Consiglio o della Giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con 

il voto espresso dalla maggioranza dei presenti”, al fine di consentire l’assolvimento degli 

adempimenti necessari e conseguenti entro i termini previsti dalla L.R. 29/2006, 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli __7_, astenuti n. //, contrari 2 (RAMPAZI e REPOSSI) su n._9 Consiglieri 

presenti e votanti espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

− Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 7

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 

F.to   

Dr.ssa Maria Luisa 

PIZZOCCHERO 

 

  

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.151, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto, responsabile del 

servizio finanziario di questo Comune,  

 

ATTESTA 

 

l’esistenza della copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa da assumere con il presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dr.ssa Maria Luisa PIZZOCCHERO    
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 8

 

 

 

 

Delibera  di C.C n. 14 del 28.04.2018 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

Il Presidente  
F.to UBEZIO STEFANO 

Il Segretario Comunale  
F.to Dr.ssa Maria Luisa 

PIZZOCCHERO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata  all'Albo Pretorio il giorno 14.05.2018e vi rimarrà 
pubblicata  per quindici giorni consecutivi fino al 29.05.2018 

 Il Sindaco  
F.to  UBEZIO STEFANO 

Il Segretario Comunale  
F.to  Dr.ssa Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare , nei primi dieci giorni di pubblicazione,  denunce di vizi  di legittimità o competenza, per cui la 

stessa È DIVENUTA ESECUTIVA il 29.05.2018 ai sensi del 3° comma  dell'art. 134 D. Lgs 18.08.2000 n. 

267. 17/03/2015 

Il Segretario Comunale  
F.to Dr.ssa Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 
   
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 9

 

 

 
 

 


